



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA  
Secretaria-Geral de Administração e Planejamento  
Diretoria de Engenharia  
Avenida Governador Jorge Teixeira, 1722 - Bairro Embratel - CEP 76820-846 - Porto Velho - RO - www.defensoria.ro.def.br

## TERMO ADITIVO

### SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 006/2021/DPE/RO

#### SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

**Nº 006/2021/DPE/RO - CONSTRUÇÃO DO NÚCLEO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA NO MUNICÍPIO DE GUAJARÁ-MIRIM QUE CELEBRAM A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA E EMPRESA MASTER ENGENHARIA EIRELI - EPP, PARA OS FINS QUE ESPECIFICAM.**

**A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA – DPE/RO**, de um lado, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 01.072.076/0001-95, com sede na Avenida Jorge Teixeira, nº 1722, Embratel, nesta capital, neste ato representado pelo Defensor Público-Geral do Estado, **Hans Lucas Immich, portador da cédula de identidade nº 2069385595 SJTCRS e inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob o nº 995.011.800-00**, residente e domiciliado nesta cidade, Porto Velho-RO, doravante designado **CONTRATANTE**, e a Empresa **MASTER ENGENHARIA EIRELI - EPP** inscrita no CNPJ sob o nº 04.434.500/0001-92, com sede na Av. Pinheiro Machado, 5693, Igarapé, na cidade de Porto Velho/RO, representada neste ato por seu representante legal **Senhor(a) TRIFINO CORDEIRO VIANA** portador(a) da cédula de identidade nº 12.319 CREA D/PE, inscrito(a) no CPF sob o nº 068.781.564-91, doravante denominada **CONTRATADA**, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, que atende o Processo Administrativo nº 3001.0774.2018/DPE-RO, regulando-se pela Lei Federal nº 8.666/93 e pelas cláusulas e condições seguintes:

#### CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO

O presente Termo Aditivo tem por finalidade alterar o item 2.1, incluir os itens 2.1.8, 2.1.8.1, 2.1.8.2, 2.1.9 e alterar as condições da Cláusula Sexta - Do Prazo de Execução, ratificando os demais Itens originalmente pactuados, conforme apresentado a seguir:

#### CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO CONTRATO

O item 2.1 passa a ter a seguinte redação: "CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR E DO REAJUSTE. 2.1 - *O valor do presente Contrato importa em R\$ 905.883,35 (novecentos e cinco mil, oitocentos e oitenta e três reais e trinta e cinco centavos), passando a ser de R\$ 907.031,40 (novecentos e sete mil, trinta e um reais e quarenta centavos), considerando os acréscimos e supressões quantitativos a seguir:*

*2.1.8 Acresce-se ao contrato o valor de R\$ 36.288,52 (trinta e seis mil, duzentos e oitenta e oito reais e cinquenta e dois centavos), considerando o valor da parcela compensatória negativa de R\$ 15.975,51 (quinze mil, novecentos e setenta e cinco reais e cinquenta e um centavos), para atender ao valor limite para a presente adituação contratual, para a manutenção do desconto original da proposta vencedora, conforme justificado no processo administrativo 3001.101667.2022/DPE-RO. Dessa forma, define-se o valor dos itens necessários conforme itens 2.1.8.1 e 2.1.8.2.*

2.1.8.1 – Referem-se aos aditivos quantitativos dos itens já previstos na planilha orçamentária original.

Acréscimo - aditivo quantitativo					
Código	Banco	Item	Qtde	Valor unitário c/ BDI - Orçamento contratado	Valor total
90447	Sinapi	Rasgo em alvenaria para eletrodutos com diâmetros menores ou iguais a 40 mm.	2,60 m	R\$ 5,65	R\$ 14,69
88488	Sinapi	Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em teto, duas demãos.	277,89 m <sup>2</sup>	R\$ 13,59	R\$ 3.776,53
98295	Sinapi	Cabo eletrônico categoria 5e, instalado em edificação institucional - fornecimento e instalação.	56,95 m	R\$ 1,15	R\$ 65,49
91926	Sinapi	Cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm <sup>2</sup> , anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalação.	382,03 m	R\$ 2,55	R\$ 974,18
91939	Sinapi	Caixa retangular 4" x 2" alta (2,00 m do piso), PVC, instalada em parede	1 und	R\$ 11,95	R\$ 11,95
91940	Sinapi	Caixa retangular 4" x 2" média (1,30 m do piso), PVC, instalada em parede	2 und	R\$ 23,12	R\$ 46,24
comp001 = CPU_DPE_01	Próprio	Administração e controle (engenheiro, resp. técnico e encarregado)	3 meses	R\$ 5.851,84	R\$ 17.555,52
<b>Total:</b>					<b>R\$ 22.444,59</b>

2.1.8.2 – Referem-se aos aditivos dos itens que não constavam na planilha original, nos quais foram aplicados o desconto necessário sobre os valores referenciais da planilha Sinapi 09/2020 para preservar o desconto original da proposta vencedora.

Acréscimo - Aditivo qualitativo							
Código	Banco	Item	Qtde	Valor unitário - Data orçamento-base	Valor unitário c/ BDI - Data orçamento-base	Valor unitário com desconto de 25,05%	Valor total com desconto
89865	Sinapi	Tubo, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em dreno de ar-condicionado - fornecimento e instalação.	35,00 m	R\$ 9,99	R\$ 12,28	R\$ 9,20	R\$ 322,02
89868	Sinapi	Luva, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em dreno de ar-condicionado - fornecimento e instalação.	14 und	R\$ 2,88	R\$ 3,54	R\$ 2,65	R\$ 37,13
89866	Sinapi	Joelho 90 graus, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em dreno de ar-condicionado - fornecimento e instalação.	14 und	R\$ 3,89	R\$ 4,78	R\$ 2,92	R\$ 40,81

87296	Sinapi	Argamassa traço 1:3:12 (em volume de cimento, cal e areia média úmida) para emboço/massa única/assentamento de alvenaria de vedação, preparo mecânico com betoneira 600 l.	0,0084 m <sup>3</sup>	R\$ 414,88	R\$ 509,80	R\$ 310,95	R\$ 2,61
88415	Sinapi	Aplicação manual de fundo selador acrílico em paredes externas de casas.	1020,67 m <sup>2</sup>	R\$ 2,20	R\$ 2,70	R\$ 1,65	R\$ 1.682,98
88484	Sinapi	Aplicação de fundo selador acrílico em teto, uma demão.	277,89 m <sup>2</sup>	R\$ 2,22	R\$ 2,73	R\$ 1,66	R\$ 462,37
88496	Sinapi	Aplicação e lixamento de massa látex em teto, duas demãos.	277,89 m <sup>2</sup>	R\$ 22,04	R\$ 27,08	R\$ 16,52	R\$ 4.590,45
Comp270	Próprio	Lixamento de madeira para aplicação de fundo ou pintura - 09/20	104,82 m <sup>2</sup>	R\$ 1,39	R\$ 1,71	R\$ 1,04	R\$ 109,19
180821	SBC	Pintura com selador de madeira base d'agua	104,82 m <sup>2</sup>	R\$ 9,66	R\$ 11,87	R\$ 7,24	R\$ 758,87
6082	Sinapi	Pintura em verniz sintético brilhante em madeira, três demãos	104,82 m <sup>2</sup>	R\$ 16,80	R\$ 20,64	R\$ 12,59	R\$ 1.319,78
101979	Sinapi	Chapim (rufo capa) em aço galvanizado, corte 33.	127,40 m	R\$ 42,66	R\$ 52,42	R\$ 31,97	R\$ 4.073,44
Comp269	Próprio	Piso tátil de ladrilho hidráulico, 25 x 25 cm - 09/20	32,50 m	R\$ 36,60	R\$ 44,97	R\$ 27,43	R\$ 891,53
Comp283	Próprio	Corte e demolição de piso de concreto, espessura até 8cm. - ref 09/20	9,18 m <sup>2</sup>	R\$ 13,55	R\$ 16,65	R\$ 10,16	R\$ 93,22
136	Próprio	Letras caixa em chapa de aço inoxidável escovado fosco, esp = 4 cm, na fonte ARIAL (Caixa Alta), h = 25 cm. Inscrição: "Defensoria Pública do Estado de Rondônia", com instalação.	1 und	R\$ 6.233,87	R\$ 7.660,18	R\$ 4.672,29	R\$ 4.672,28
135	Próprio	Letras caixa em chapa de aço inoxidável escovado fosco, esp = 4 cm, na fonte ARIAL (Caixa Alta e Baixa), h = 20 cm (caixa alta) e h = 14,5cm (caixa baixa). Inscrição: "Núcleo de Guajará-Mirim"	1 und	R\$ 2.683,16	R\$ 3.297,07	R\$ 2.011,03	R\$ 2.011,02
137	Próprio	Logo Circular em aço inoxidável adesivado, seguindo arte predefinida, nas cores prata, preto, verde e dourado, esp = 4 cm, diâmetro = 130cm, com instalação.	1 und	R\$ 1.080,17	R\$ 1.327,31	R\$ 809,59	R\$ 809,59
138	Próprio	Mapa tátil	1 und	R\$ 1.910,73	R\$ 2.347,91	R\$ 1.432,09	R\$ 1.432,09
139	Próprio	Adesivo vinil com definição mínima 720x720 DPI - 200x11 cm	1 und	R\$ 32,52	R\$ 39,96	R\$ 24,37	R\$ 24,37
23453	SBC	Protecoes-aplicacao de pelicula adesiva insulfilm em vidros	40,30 m <sup>2</sup>	R\$ 144,61	R\$ 177,70	R\$ 108,39	R\$ 4.367,92
Comp281	Próprio	Canaleta PVC fechada 50x80mm	24,05 m	R\$ 33,37	R\$ 41,01	R\$ 25,01	R\$ 601,51
141	Próprio	Tomada dupla de sobrepor RJ45	8 und	R\$ 215,04	R\$ 264,24	R\$ 161,17	R\$ 1.289,38

91836	Sinapi	Eletroduto flexível corrugado, pvc, dn 32 mm (1"), para circuitos terminais, instalado em forro - fornecimento e instalação.	6,20 m	R\$ 9,21	R\$ 11,32	R\$ 6,90	R\$ 42,80
Comp282	Próprio	Tomada dupla de sobrepor 2P+T 10A	8 und	R\$ 30,70	R\$ 37,72	R\$ 23,01	R\$ 184,08
<b>Total:</b>							<b>R\$ 29.819,44</b>

2.1.9. *Suprime-se do contrato o valor de **R\$ 35.140,47 (trinta e cinco mil, cento e quarenta reais e quarenta e sete centavos)**, referente aos itens listados na tabela abaixo.*

<b>Supressão</b>					
<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Item</b>	<b>Qtde</b>	<b>Valor unitário c/ BDI - Orçamento contratado</b>	<b>Valor total</b>
92394	Sinapi	Execução de pavimento em piso intertravado, com bloco sextavado de 25 x 25 cm, espessura 8 cm.	237,52 m <sup>2</sup>	R\$ 57,64	R\$ 13.690,65
94994	Sinapi	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, espessura 8 cm, armado.	9,42 m <sup>2</sup>	R\$ 84,86	R\$ 799,11
87251	Sinapi	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo esmaltada extra de dimensões 45x45 cm aplicada em ambientes de área maior que 10 m <sup>2</sup> .	14,99 m <sup>2</sup>	R\$ 32,98	R\$ 494,37
84665	Sinapi	Pintura acrílica para sinalização horizontal em piso cimentado	5,73 m <sup>2</sup>	R\$ 20,27	R\$ 116,14
79464	Sinapi	Pintura a óleo, 2 demãos	39,06 m <sup>2</sup>	R\$ 19,07	R\$ 744,87
Comp090	Próprio	Piso podotátil externo de borracha 12mm, assentado com argamassa (fornecimento e assentamento)	8,81 m <sup>2</sup>	R\$ 383,01	R\$ 3.374,31
96366	Sinapi	Parede com placas de gesso acartonado (drywall), para uso interno, com duas faces duplas e estrutura metálica com guias simples, sem vãos.	40,93 m <sup>2</sup>	R\$ 106,13	R\$ 4.343,90
96367	Sinapi	Parede com placas de gesso acartonado (drywall), para uso interno, com duas faces duplas e estrutura metálica com guias simples, com vãos.	24,03 m <sup>2</sup>	R\$ 113,33	R\$ 2.723,32
88497	Sinapi	Aplicação e lixamento de massa látex em paredes, duas demãos.	129,92 m <sup>2</sup>	R\$ 12,20	R\$ 1.585,02
88487	Sinapi	Aplicação manual de pintura com tinta látex pva em paredes, duas demãos.	129,92 m <sup>2</sup>	R\$ 9,35	R\$ 1.214,75
100685	Sinapi	Kit de porta de madeira para verniz, semi-oca (leve ou média), padrão médio, 90x210cm, espessura de 3,5cm, itens inclusos: dobradiças, montagem e instalação de batente, fechadura com execução do furo - fornecimento e instalação.	5 und	R\$ 568,72	R\$ 2.843,60
91928	Sinapi	Cabo de cobre flexível isolado, 4 mm <sup>2</sup> , anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalação.	334,23 m	R\$ 4,01	R\$ 1.340,26

91854	Sinapi	Eletroduto flexível corrugado, pvc, dn 25 mm (3/4"), para circuitos terminais, instalado em parede - fornecimento e instalação.	80,86 m	R\$ 7,17	R\$ 579,79
91953	Sinapi	Interruptor simples (1 módulo), 10a/250v, incluindo suporte e placa	3 und	R\$ 20,11	R\$ 60,33
92000	Sinapi	Tomada baixa de embutir (1 módulo), 2p+t 10 a, incluindo suporte e placa	16 und	R\$ 21,18	R\$ 338,88
98307	Sinapi	Tomada de rede rj45 - fornecimento e instalação.	17 und	R\$ 33,69	R\$ 572,73
Comp043	Sinapi	Caixa retangular baixa (0,30 m do piso), pvc, instalada em divisória - Fornecimento e Instalação	33 und	R\$ 7,20	R\$ 237,60
Comp044	Sinapi	Caixa retangular média (1,30 m do piso), pvc, instalada em divisória - Fornecimento e Instalação	5 und	R\$ 11,66	R\$ 58,30
Comp045	Sinapi	Caixa retangular alta (2,00 m do piso), pvc, instalada em divisória - Fornecimento e Instalação	1 und	R\$ 22,54	R\$ 22,54
<b>Total:</b>					<b>R\$ 35.140,47</b>

### **CLÁUSULA TERCEIRA – DA ALTERAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO**

3.1. Por meio do presente Termo, prorroga-se o prazo de execução da obra por 3 (três) meses, a contar da expiração do prazo anterior, definido em 14/06/2022, conforme Quarto Termo Aditivo.

3.2 Ocorrendo impedimento, paralisação ou sustação do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente por igual tempo, conforme indicado no art. 79, §5º da Lei 8.666/93.

### **CLÁUSULA QUARTA – DO SISTEMA ORÇAMENTÁRIO**

As despesas decorrentes do presente Termo ocorrerão à conta do Programa de Trabalho nº 30.011.03.122.2046.1098, Fonte do Recurso: 0230, cujo valor está devidamente reservado pela Nota de Empenho nº 2022NE000452, elemento de despesa 44.90.51.08

### **CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS CONTRATUAIS**

As demais cláusulas do contrato nº 006/2021/DPE/RO são ratificadas e continuam em pleno vigor para as partes, alterando somente o disposto neste termo.

Para firmeza e como prova do acordado, o presente Termo Aditivo, o qual, depois de lido e achado conforme, vai assinado pelas partes, dele sendo extraídas as cópias que se fizerem necessárias para sua publicação e execução.

Porto Velho/RO, na data da assinatura eletrônica.

## **DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA - CONTRATANTE**

**Hans Lucas Immich**

Defensor Público-Geral do Estado

**MASTER ENGENHARIA EIRELI - EPP  
- CONTRATADA**

**Trifino Cordeiro Viana**

Representante Legal



Documento assinado eletronicamente por **Trifino Cordeiro Viana, Usuário Externo**, em 30/08/2022, às 09:54, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Hans Lucas Immich, Defensor Público-Geral do Estado**, em 30/08/2022, às 10:39, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://www.defensoria.ro.def.br/validar\\_sei](https://www.defensoria.ro.def.br/validar_sei) informando o código verificador **0087859** e o código CRC **1055C4D**.

Caso responda este documento, favor referenciar expressamente o  
Processo nº 3001.101667.2022.

Documento SEI nº 0087859v4